

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

	rocznie:	półrocznie:	kwartalnie:	miesięcznie:
Na prowincyi, z przesyłką pocztową	24 zł. w. a.	12 zł. w. a.	6 zł. w. a.	2 zł. w. a.
W Państwie Niemieckiem	28 „ „	14 „ „	7 „ „	2 „ 50 ct.
W mieście	20 „ „	10 „ „	5 „ „	1 „ 30 ct.
Do Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów	32 „ „	16 „ „	8 „ „	3 „ „

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawców do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczonemu nie podlegają opłacie pocztowej — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Reklamów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracya „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: Administracya „Nowej Reformy“... zamyśle: Administracya „Nowej Reformy“... zamyśle: Administracya „Nowej Reformy“...

Zwołanie Sejmu dla sprawy indemnizacyjnej.

Jak już w pierwszych naszych uwagach o rządowym projekcie w sprawie indemnizacyjnej zaznaczyliśmy — rząd zajęł w swym projekcie to stanowisko, że uchwalona przez Sejm w roku 1882 ugrada...

razie rządowi odpowiedzieć: proszę zwołać Sejm, ażeby mógł oświadczyć: czy dane Wydziałowi w r. 1882 upoważnienie utrzymuje w mocy. Od upoważnienia do dziś upłynęło przeszło 7 lat.

pisować, ale zażądać musi zwołania Sejmu, aby Sejm sam orzekł, czy chce dla tej umowy wstecz. A jest jeszcze jeden powód, dla którego jest nim sprawa konwersji długu indemnizacyjnego i rozłożenia go na dłuższy czas.

dziej sprzyjające, wielu oficerów, jak mówią, przystało niemal do zwoju, albo przynajmniej w ciichości sprzyjało zamiarom spiskowców; wszystko szło według życzenia i zamiar byłby się zapewne udał, gdyby nie fatalny nadgł Pańcy...

upłynął nawet rok od chwili, w której wydział czytelni otrzymał reskrypt ministerstwa...

Leżąc pominałszy zresztą tę okoliczność drobną, nie możemy zapomnieć, że dopiero niedawno ukończył się zająca, które wywołało zbyt surowe rozporządzenie senatu...

Rozwiązanie czytelnicy akademickiej.

Podaliśmy jedynie wiadomość, że czytelnicy akademicki w Krakowie została rozwiązana. Z uwagami naszymi wstrzymywaliśmy się natomiast do chwili, kiedy będziemy mieli motywa tego postanowienia.

Wys. c. k. prezydent namiestnictwa reskryptem z d. 15 lutego 1890 l. 1484 na mocy §. 24 ustawy z d. 15 listopada 1867 l. 134 dz. u. p. rozwiązało stowarzyszenie „Czytelnicy akademicki“...

Zanim omówimy motywa powyższego reskryptu, musimy zaznaczyć, że do zamknięcia czytelni wybrano niewątpliwie najnieodpowiedniejszą chwilą.

Przedewszystkiem przypomnieć musimy, że nie nieraz do nich o interwencyę i pomoc udawali się król i nieraz jeden o małego, że nie uchwylił na wolnej elekcji berka i królewskiej korony...

Nareszcie i na to musimy zwrócić uwagę, że między młodzieżą krąży pogłoski, że p. namiestnik za bytności swojej w Krakowie zagrożił deputacyi młodzieży rozwiązaniem „Czytelni“...

Do tego pogłoski owe są niewątpliwie fałszywe; mimo to z niemi liczyć się należało, bo zawsze znajdują się tacy, którzy lubią czytać między wierszami i podsuszać będą jako motyw wybor potworny wydziału.

Motywa same jednak są zbyt słabe, aby uzasadnić rozwiązanie Czytelni, które jest dla młodzieży niewątpliwie bardzo ciężkim i przykrym wypadkiem.

Ostatni na Ogininie OGIŃCZYK.

NOVELA WINCENTEGO HR. LOSIA.

5 (Ciąg dalszy). Umilkł i znów z zapalem spojrzął na fasadę swego gmachu, która żadnych nie trzymała się wzorów, ale śmiałością swą była wielką, pomyśleciem świeżą i jakby nową epoką odrodzenia znawstawała.

„z największą niecierpliwością, bo mi niezmiernie pilno widzieć cię na tem miejscu, na którym, aby cię przed śmiercią urzec, poświęciłem wiele...“

Stary Ogińczyk chodził po swym gabinecie uradowany, widocznie oczekując kogoś z upragnieniem, bo co chwila spoglądał we drzwi, prowadzące do dalszych pokoiów dworku.

Ogińczyk chodził wzdłuż korynaty i za każdym razem przystawał w oknie, otwierającem widok na oginiński sadybę i obejmował ją całą spojrzeniem — ale nie tem zwykłym, bolesnym i zwątpiałem, tylko jakimś innym, pełnym wiary i życia, niecierpliwości i otuchy...

ustłyszeć przyczynę, dla której mnie wezwał. Ale, bo też przebyłem drogę długą i uciążliwą. Teraz jestem wspany i wypoczęty i będę cię słuchał do skrupuła uwaga...“

— Ojciec młłkł, a syn po chwili odrzekł spokojnie: — Czasem... czyż ja czas na to miałem... czasem mnie to zastanawiało.

— Jedną z najznakomitszych, najpotężniejszych i najdawniejszych rodzin polskich są Ogińczyki, herbu własnego, na Ogininie. Jan Ogińczyk w piętnastym wieku wznosił ten zamek, z którym odtąd przez trzy wieki liczył się naród i królowie, Tatarzy i Krzyżacy, ba i cesarze i królikowie niemieccy.

niezadowoleni i konspiratorowie wszystkich partii politycznych, stosownie do mniemanych zwrotów polityki, a po wyjściu na wolność opowiadają o strasnym rygorze, jakiemu poddawali się musza więźniowie, — a to zapewne legendy, z umysłu przesadzono dla celów politycznej propagandy.

— Tu stary urwał, spojrzął na syna, na którego twarzy malowało się lekkie zainteresowanie jego opowiadaniem — i dalej ciągnął: — W r. 1519 Oginin został zniszczony pod czas strasnej wojny.

— Tu znów stary urwał i długo milczał. — Zrobiłem, co mogłem, zrobiłem jak kasztelan! — nagle zawołał, odkrywając twarz i dalej

mówił: — Oginin składał się z ośmiu wsi, z których trzy najżyźniejsze są dziś w mojem posiadaniu. Sprzyjając, zestawiam je sobie wraz z punktem w kontrakcie, że do piętnastu lat służy mi prawo odkupu Oginina.

— Ale ja byłem pewny, że ci go oddam, jak odebrałem i tyle dla tego celu poświęciłem! — Odetchnął i znów stanowczym głosem ciągnął: — Dalem ci wychowanie, które zabezpieczyło miało Oginin przed tobą samym, gdybyś moje odziedziczył wady... i może... źle zrobiłem.

— Dalem ci wychowanie, które zabezpieczyło miało Oginin przed tobą samym, gdybyś moje odziedziczył wady... i może... źle zrobiłem. Jesteś mężczyzną, masz wolę i wytrwałość, masz siłę i krew zimną, których mnie brakło, ale czy masz tylko z krwi Ogińczyków te substancje, które sprawiły, że dotąd istniejąmy. Żeśmy dotąd wiachim i zgniliżni i rdzy powalić się, jak debry, nie dali? Czy masz je tylko? — Umilkł, a i syn milczał, zamysłony, z dziwnym wyrazem zdziwienia i osłupienia na twarzy i tylko siła ostatnich słów Ogińczyka niejako brzmiała echem w komnacie.

wstąpić, — dziwnym być musi powód rozwiązania Cytelni.

Coż bowiem zarzeka reskrypt rozwiązujący Cytelnię akademicką, oto, że raz omawiano „kwesty polityczne i społeczne”, drugi raz „dotykano kwesty politycznych”, a trzeci raz „omawiano najważniejsze kwesty socjalno-polityczne”.

Inna rzecz, jaki charakter i kierunek przybrała ta roztrząsania — ale wiersze o tem nie ma wzmianki w reskrypcie.

Nie będziemy bronić kierunków, jakim godzinę pewna część młodzieży, to, co w nich jest zdrowym i wspaniałym — ale wiersze o tem nie ma wzmianki w reskrypcie.

Alle jest inne niebezpieczeństwo. Odejmiemy młodzieży możność swobodnego omawiania kwesty, które ją zajmują, zabierzemy jej jawne stowarzyszenia, a rzucimy ją na drogę tajnych stowarzyszeń i zgrupowań, które nie tylko uchyla się z pod kontroli urzędowej, choćby najbardziej wyrozumiałej, ale co gorsza usuną się przed reakcją zdrowych zasad i zapatrywania.

Młodzież potrzebuje koniecznie takiego stowarzyszenia, jak Cytelnia, utworzy się ono niewątpliwie natychmiast, a daj Boże, aby utworzyło się jak najspieszniej, bo tylko to powstrzyma młodzież od pokątnych zebrań.

Młodzieży zaś przypominamy w tej chwili, obowiązkami jej strzedz pilnie ustaw i godności akademickiej. Niech wniosie rekurs, jeśli to za stosowne uważa, ale niech natychmiast utworzy nowe towarzystwo, zgodne z przepisami ustawy i wstrzyma się od wszelkich bezcelowych a dorywczych manifestacji.

Przegląd polityczny.

Kraków, 21 lutego

Dziś odpowiadając na nasz ostatni artykuł o sprawie ruskiej, podsuwa nam zamiar, którego wcale nie mieliśmy, mniama bowiem, że chodziło nam o to, aby odwieść rząd od wzięcia inicjatywy w ugodzie polsko-ruskiej.

hołd, oddany sprawiedliwości i słuskości ze strony ruskiej. Dzienniki ruskie mają na ustach tylko narzekania i jeszcze raz narzekania.

Co do „bezsilności” wreszcie, którą Dziś stronnictwu naszemu zarzeka, to, nie wdając się na razie w wymiar sił naszych, musimy zauważyć, że i partya narodowo-ruska chyba niebystro czuje się silną, kiedy tak bardzo oszczędną morskaliolifów i tak ostrożnie z nimi się obchodzi.

Krzyk rozpacz, którym kończy Dziś swój artykuł polemiczny, a który się streszcza w zdaniu, że Rusinom wszystko jedno czy życzenia ich spełni Rosya czy też Austya, brzmi eokolwiek dziwnie w dzienniku, który walczy pod sztandarem narodowości, wolności i demokracji.

Z Austro-Węgier.

Dzienniki wiedeńskie z powodu rocznicy śmierci cesarza Józefa II zamieszczają długie artykuły wstępne. N. fr. Presse nie omieszcza skorzystał ze sposobności, aby siac między Niemcami nienawiść do nas i innych Słowian austriackich.

Komisya budżetowa przyjęła część budżetu o podatkach spożywczych.

Przed zgromadzeniem młodocześkich mężów zaufania odbyło się posiedzenie młodocześkiego komitetu wykonawczego. Komitet obradował nad referatem o ugodzie czesko-niemieckiej, którą przgotowało 6 referentów na zgromadzenie. Referat zajmuje się szczegółowo wszystkimi punktami ugody i wyraża zapatrywanie, że wprawdzie przeciw niektórym punktom nie można nie zaliczyć ze stanowiska zasadniczego, ale natomiast większość punktów pomimo silnego pragnienia ugody musi być z największą niechęcią powitana.

Następnie wczoraj odbyło się w Pradze zgromadzenie młodocześkich mężów zaufania. Udział w nim wzięli prawie wszyscy młodocześcy posłowie do Rady państwa i do sejmu i znaczna liczba mężów zaufania z całych Czech.

Ustawa o pomniku dla Andrssygo, uchwalona przez węgierską Izbę poselską jednogłośnie, składa się z 2 paragrafów i opisuje:

§. 1. Celom Andrssygo, który miał być w Pszczynie postawionym pomnik dla niego na koszt skarbu państwa.

§. 2. Wykonanie tej ustawy powierzam memu ministerstwu.

Sejm zagrzebski zebrał się wczoraj na dodatkową sesję. O przebiegu wczorajszego posiedzenia mieliśmy wczoraj telegram.

Kolonizacya niemiecka w Księstwie Poznańskim.

Onegdaj wniósł rząd do pruskiej Izby deputowanych sprawozdanie z działalności pruskiej komisji kolonizacyjnej w ziemiach polskich.

„Obszar zakupionych majątków był mniejszym, niż roku poprzedniego. Powodu szukać trzeba w tem, że sposobem naturalnym zmniejsza się liczba dojrzałych gospodarzy, którzy dotychczas nie potrafili się odzwolnić od państwa. W ogóle zakupiono 8 wielkich dóbr z arealem, wynoszącym 40,898 hekt. 54 arów 21 kw. m. za cenę 24,281,406 marek i 4 samodzielne gospodarstwa chłopskie z arealem 1326 hekt., 60 arów, 72 kw. m. za cenę 895,184 marek.

„Inna wprawdzie kwestya, czy działalność komisji kolonizacyjnej pod względem ekonomicznym przyniosła komuskolwiek jakie korzyści, lub czy wręcz przeciwnie nie okazała się dla nas szkodliwą.

„Liczby przytoczone tutaj dowodzą dostatecznie, że dzieło kolonizacyjne postępuje naprzód i że wszelkie zapatrywania optymistyczne mogłyby się dla nas okazać z gubnemi.

„Inna wprawdzie kwestya, czy działalność komisji kolonizacyjnej pod względem ekonomicznym przyniosła komuskolwiek jakie korzyści, lub czy wręcz przeciwnie nie okazała się dla nas szkodliwą. Jest to kwestya, która obchodzić powinna nie tylko nas, jako bezpośrednio interesowanych, ale cały ogół.

Z Niemiec.

Do tej chwili nie wiemy szczegółów z dokonanych wczoraj wyborów w Niemczech; spodziewają się powszechnie, że nie obejdzie się bez licznych wyborów ściślejszych.

Onegdajsze dzienniki niemieckie wypełnione były odezwaniami do wyborców. W samym Berlinie ednak, jak donoszą, ruch wyborczy miał być słaby, bez porównania słabszy, niż w roku 1887.

O ruchu wyborczym w Poznaniu pisze Dziś: „Ruch wyborczy tu u nas w Poznaniu ożywiony; zaraz na początku się wyborów znaczna liczba wybrańców składała głosy do urny wyborczej.

Przed lokalami wyborczymi w rzędzie spotkałmy naszych mężów zaufania czynnych, w lokalach wyborczych także prowadzą kulirole. Socjaliści przez wczoraj i dziś rozrzucają ołazy, broszury i kartki wyborcze, a przed lokalami wyborczymi stają się wciąż wyborcom kartki z nazwiskiem Janiszewskiego.

Podsekretarz stanu w urzędzie oświecenia i nauce, mianowany został naczelnym prezesem prowincji nadreńskiej i objemie swą nową posadę z początkiem przyszłego miesiąca.

Z Londynu.

W prasie londyńskiej obiega pogłoska, że kilku ministrów — postanowili z powodu podanego wiekru podać się do dymisji. Stanowiska ich zająłby młodzi członkowie administracyi, ale bez prawa zasiadania w gabinecie, ponieważ uziano za rzecz pożądaną zmniejszyć liczbę członków ministerstwa.

Wobec berlińskiej konferencyi robotniczej zajęła Anglia stanowisko dosyć nieprzychylnie.

„Wobec berlińskiej konferencyi robotniczej zajęła Anglia stanowisko dosyć nieprzychylnie. Times odzywa się o konferencyi lekceważąco i twierdzi, że zadanie jej delegatów polegałoby na tem, by wyjaśnili swoim kolegom z innych krajów, że większa część reform, proponowanych przez cesarza Wilhelma, jest w Anglii faktem oddawaną w życie wprowadzonym.

„Wobec berlińskiej konferencyi robotniczej zajęła Anglia stanowisko dosyć nieprzychylnie. Times odzywa się o konferencyi lekceważąco i twierdzi, że zadanie jej delegatów polegałoby na tem, by wyjaśnili swoim kolegom z innych krajów, że większa część reform, proponowanych przez cesarza Wilhelma, jest w Anglii faktem oddawaną w życie wprowadzonym.

Nowe rewelacye w sprawie Panicy.

Donoszą z Sofii, iż pomiędzy inkryminowanymi papierami Panicy, znaleziono cyfrowy list, w którym ekspertom udało się odcyfrować jeden ustęp z treści tego ustępu wynika, że Kałupkiów działał na podstawie wyraźnej instrukcyi, jak niegdys Nabokow.

„W ogóle wszystko zdaje się stwierdzać, że w całej tej konspiracyi czynną była Rosya. Najciekawszem jest, że czterej główni sprzymierzeńcy Panicy mieli rozporządzenie, w razie powstania spisku, zgładzić ze świata samego Panicy.

„W ogóle wszystko zdaje się stwierdzać, że w całej tej konspiracyi czynną była Rosya. Najciekawszem jest, że czterej główni sprzymierzeńcy Panicy mieli rozporządzenie, w razie powstania spisku, zgładzić ze świata samego Panicy. Independence Roumaine także potwierdza ten szczegół, jak się zdaje, na podstawie rozmowy jednego ze swych korespondentów ze Stambułowem i z ministrem spraw zagranicznych Stranskym.

czenia, gdy się rozważy stosunek księcia Czarnogóra do dworu rosyjskiego i gdy przypominamy sobie owe głuche pogłoski przeszloroczne, o poufnych rokowaniach księcia z rządem rosyjskim co do ewentualnego objęcia tronu serbskiego, oraz znany projekt utworzenia unii bałkańskiej pod zwierzchniactwem władzą „jedynego szczerzego przyjaciela Rosyi”.

Kronika.

Kraków, 21 lutego.

Odczyty. Zarząd biblioteki słuchaczy prawa urzędu podczaś bieżącego postu szereg odczytów, z których dochód użyty zostanie na cele stowarzyszenia.

W „Zgodzie”, Stowarzyszeniu rejdokólników krakowskich, rozpoczęcie się w niedzielę 23 b. m. szereg odczytów, urządzanych dla członków tego Stowarzyszenia.

W sali cechu rzemiełników krakowskich odbyła się wczoraj doroczna sesya, na której młodzież zapisywa jest do liczby terminatorów, wyzwalani bywają czeladnicy, oraz przyjmowani są do cechu po złożeniu przysięgi majstrowi.

W obecności księcia biskupa, dla którego przygotowane w sali tron, odbyła się ceremonia wpisania do cechu czterech terminatorów, wyzwolenia sześciu czeladników (z których jeden ukończył gimnazjum), oraz przyjęcia pięciu majstrów, którymi zostali pp. Wincenty Piskiewicz, Wojciech Dya, Stanisław Michalski, Aleksander Seidel i Karol Dużyk.

Począwszy od zagajenia obrad przez starszego, które się rozpoczęła tradycyjnym „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus” aż do dość długiej rotacji przysięgi, jaką na kłęczkach, trzymając palce na krucyfikach, wypowiadał nowi majstrowie, wszystko tobie duchem religijności i przypomina odwieczne obyczaje cechowe.

Po dopełnieniu przyjęcia majstrów, którzy po przyjęciu podają wszystkim ręce, zapisal książkę biskupa nazwisko swoje do księgi pamiątkowej cechu, — zwińdź cały lokal i poeznął zebrań, odprowadzony przez starszyznę i dwóch członków cechu, nioących ozdobione kwiatami miecz, dar jednego z królów polskich, — poczem w obecności rząduwego komisarsa cechu rady magistratu p. Ludwika Turnaun prowadzono dalsze obrady. Sesya zakończyła się obyczajową ucztą, urządzoną przez nowo przyjętych majstrów.

Komisya teatralna odbyła we środę i we czwartek dwa posiedzenia ranne, na których autorowie objaśniali zgrupowanym członkom komisji swe plany, a zarazem starali się za pomocą wykonanych poprawek, że wytknięte im w orzeczeniu znawców braki mogą być łatwo usunięte.

Wymiana losów krakowskich zniszczonych odbyła się w dniu dzisiejszym wobec komisji, złożonej z prezjydrta dra Szlachetowskiego, r. m. Gwiadzdomorskiego i Mendelsburga, naczelnika wydziału rachunkowego Goetzego i sekretarza Felka.

W muzeum techn. przem. odbędzie się jutro w sobotę od godziny 12 do 1 publiczny odczyt z trzeci dyrektora-h monarchijskiej akademii sztuk pięknych (P. Cornelius, Wilh. Kaulbach, Karol Piloty) i trzech kierunkach jej malarsztwa.

Z dyrekcyi Muzeum narodowego. W dniu wczorajszym o godz. 5 wieczorem odbyło się pod przewodnictwem prezjydrta miasta posiedzenie pełnego komitetu Muzeum narodowego.

Wymiana losów krakowskich zniszczonych odbyła się w dniu dzisiejszym wobec komisji, złożonej z prezjydrta dra Szlachetowskiego, r. m. Gwiadzdomorskiego i Mendelsburga, naczelnika wydziału rachunkowego Goetzego i sekretarza Felka.

Z dyrekcyi Muzeum narodowego. W dniu wczorajszym o godz. 5 wieczorem odbyło się pod przewodnictwem prezjydrta miasta posiedzenie pełnego komitetu Muzeum narodowego.

Na rzecz Stowarzyszenia nauczycielek w Krakowie, w ciągu miesiąca marca urządzi dyrektor Ze-

leński koncert kompozytorski instrumentalno-wokalny. Program ma zawierać kilka nowości.

Koncerty orkiestr wojskowych, odbywające się w nowym budynku restauracyi pp. Johnów co środa, gromadzą tak liczny zastęp publiczności, iż odbywać się będą dwa razy w tygodniu t. j. w środy i soboty. Ceny wejścia oznaczono po 30 ct. od osoby.

Na odczycie dra Holuba zebrała się wczoraj niezliczna publiczność. Dziś dr. Holub kontynuje swój wykład, sprawozdanie zatem zamieścimy jutro.

Pobór do wojska popisowych, urodzonych w latach 1869, 1868 i 1867, do gminy krakowskiej przynależnych, oraz obcych, którzy mają pozwolenie stawiana przed komisya poborową w Krakowie, odbywać się będzie w dniach 1, 3, 4, 5, 6 i 7 marca w domu M. Goldingera pod l. 11 przy ulicy św. Filipa w Krakowie w następującym porządku: Dnia 1 marca w sobotę stawal będą popisywi tu-tejsi I klasy, urodzeni w r. 1869, od liczby losu 1 do 154. Dnia 3 marca w poniedziałek popisywi tu-tejsi z teje klasy od liczby losu 155 do 361. Dnia 4 marca we wtorek popisywi tu-tejsi z teje klasy od liczby losu 362 do 407 i popisywi tu-tejsi II klasy, urodzeni w r. 1868, od liczby losu 1 do 199.

Blizsze szczegóły, dotyczące poboru, ogłosił magistrat porozielaniami po rogach ulic plakatami.

Z teatru. Wczoraj na trzecim przedstawieniu fonografu Edisona teatr był w nowu zapelniony, a wszystkie próby udały się wybornie, zwłaszcza deklamacya p. Rygiera nie pozostawiała nic do życzenia.

Na ulizgawkach w parku krakowskim i obok ogrodu botanicznego jutro w sobotę od godziny 3 do 6 grać będą orkiestry wojskowe.

Na utrzymaniu straży policyjnej płaci gmina m. Krakowa w roku bieżącym kwotę 11,555 złr.

Zwracamy uwagę Świątelnika Magistratu na wspaniałego lodowca, który powstał na nlicy św. Marka, przy domu znajduje się miejskim pod Nr. 24, niedaleko szkoły wydziałowej żeńskiej. Piękny ten okaz nie jest jednak utworem sił przyrody, lecz dziełem rąk Indzikich, wylających codziennie pewną ilość nieczystości na ulicę. Woń, wywołująca się z tej góry lodowej podczas dni pogodnych, jest tak przemiława, że przypuszczac trzeba, iż pp. komisarsze obwodowi muszą cierpieć na osty katar chroiczny, kiedy dotychczas temu nie zapobiegli.

Ofiarność. Słynna z dobroczynności pani Marya z hr. Golewskich Czarkowska, która zapisała się w pamięci kraju naszego tyłoma humanitarnemi fundacyami, popieszyła obecnie z pomocą dla wołoiacu, zagrożonych klęską głodową, ofiarując 1,000 złr. na żywność dla ludności z dobr swoich. Z ofiarowanej kwoty zakupił zarząd dobr ordynackich artykuły żywności i rozdziela je między potrzebujących, a nadto rozdaje noclegami makę, ziemniaki i ciepłą strawę dla wspaniałych uogólni.

Zmarli. W Taranopolu zmarł w 46 roku życia Sebastian Kruczał, zastuony profesor gimnazjalny.

Szlachetna młodzież. Słuchacze wyższej szkoły rolniczej w Dublanach zastużyli się pięknym i chwalebny czynem. Opatkownikowsy się zebrał odpowiednią kwotę, za którą kupili akcy Banku ziemskiego w Poznaniu na 1,000 marek i akcy te ofiarowali „Macierzy szkolnej dla Księstwa Cieszyńskiego”.

Jubileusz sceny węgierskiej. Sto lat mija w tym roku od założenia teatru narodowego w Budapeszcie, gwoli więc uczczeniu tej rocznicy ukontynuował się już komitet, który się zajmie urządzeniem odpowiednich uroczystości w całym kraju.

Wystawa powszechna w Ameryce, projektowana na rok 1892, nie ma jeszcze do tej pory obranej siedziby. Jak już wiadomo, walka konkurencyjna toczy się między Nowym Jorkiem a Chicago, każde bowiem z tych miast pragnie wystawę u siebie pomieszczić. Zdawało się już, że zwycięży Nowy Jork, albowiem municypalność tego miasta wyznaczyła ze swej strony na koszt urzędzenia wystawy 10 milionów dolarów.

Wystawa powszechna w Ameryce, projektowana na rok 1892, nie ma jeszcze do tej pory obranej siedziby. Jak już wiadomo, walka konkurencyjna toczy się między Nowym Jorkiem a Chicago, każde bowiem z tych miast pragnie wystawę u siebie pomieszczić. Zdawało się już, że zwycięży Nowy Jork, albowiem municypalność tego miasta wyznaczyła ze swej strony na koszt urzędzenia wystawy 10 milionów dolarów.

Wystawa powszechna w Ameryce, projektowana na rok 1892, nie ma jeszcze do tej pory obranej siedziby. Jak już wiadomo, walka konkurencyjna toczy się między Nowym Jorkiem a Chicago, każde bowiem z tych miast pragnie wystawę u siebie pomieszczić. Zdawało się już, że zwycięży Nowy Jork, albowiem municypalność tego miasta wyznaczyła ze swej strony na koszt urzędzenia wystawy 10 milionów dolarów.

Z Stowarzyszeń. Zarząd krakowskiego Towarzystwa śpiewackiego „Lutnia” ochwalił na posiedzeniu, odbytem dnia 19 b. m., złożony wydziałowy „Czytelni” w Wadowicach serdeczne podziękowanie za uprzejme i pełne gościnności przyjęcie, jakiego doznali członkowie Towarzystwa, którzy wzięli udział w koncercie, odbytem tamże w dniu 16 b. m.

Również poczuwa się zarząd do miłego obowiązku złożenia serdecznego podziękowania p. aptekarzowi Maudzińskiemu i p. J. Miobnikowi, magistrowi farmacyi, za żaskawę zajęcie się przygotowaniem wieczorku, który się udał nadzwyczaj świetnie, czego dowodem niechaj będzie to, że do pierwszego kadryla stanęło w trzech kolumnach 72 par.

Pięknym paniom, które tak licznie zebrały przy czynny się do świetnienia zabawy, wyraża zarząd najżywszą wdzięczność. Prezesem „Harmonii” lwowskiej obrany został jednogłośnie na posiedzeniu wydziału w dniu 17 b. m. pierwszy delegat miasta p. Michał Michalski, wiceprezesem dr. Bernard Goldman, sekretarzem p. Edward Webersfeld, dyrektorem artystycznym p.

Stanisław Niedzwiedzki, administracyjny Karol Sklepiński...

W myśl § 10 statutu Stowarzyszenia rządowo upoważnionych cywilnych techników...

W razie niemożności przybycia, zarząd prosi o nadesłanie pełnomocnictwa...

Karty o zninionej cenie jazdy koleją żelazną będą w razie uzyskania członkiem przesłane...

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela Jana Rampę...

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 22 lutego: Na dochód Ryszarda Rusackiewicza (wzniesienie) „Romans paryski”...

Proces wadowicki.

Wadowice, 20 lutego.

Przedmiotem dzisiejszych wywodów prokuratora, które wbrew oczekiwaniom się przeciągały...

Dażąc w ślad za odnośnymi ustępami aktu oskarżenia, charakteryzując prokuratora...

Wstępem do odnośnego ustępu mowy prokuratora była charakterystyka Iwanickiego...

Przebiegacz do szczegółów musimy zaznaczyć, że charakterystyki głównych kreślone są nieco szablonowo...

W Oświęcimiu był punkt kulminacyjny nadużyć, tam wyraziała się krzywdy tysiącom wychodźców...

Jako wysoce charakterystyczny fakt przytacza prokurator okoliczność, że w rządzie pobierających łapówki...

najnielegalniejszego podatku ciężło na głowie każdego wychodźcy. Kilkadziesiąt osób pobierało stałe płace...

(Telegram „Nowej Reformy“.)

Wadowice, 21 lutego. Prokurator zakończył dziś swój pięciogodniwy wywód...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne

** Julian Łętowski: „Rywale”. Mamy przed sobą świeżo wydaną powieść utalentowanego poety...

Pod koniec powieści kompozytora słabnie widoczność, a wypadki przestają być naturalnym trybem...

Przebiegacz do szczegółów musimy zaznaczyć, że charakterystyki głównych kreślone są nieco szablonowo...

** Wystawa obrazów Józefa Chełmońskiego nrządzi w kwietniu b.r. warszawskie Towarzystwo sztuk pięknych...

Dział ekonomiczny

Targ na Kieparzu. (Sprawozdanie N. Reformy.) Kraków, 18 lutego.

Table with 2 columns: placone i żądają. Rows list various goods like paper, sugar, and oil.

Warszawa, dnia 20.2. (Bez bieżącego kuponu.)

Table with 2 columns: placone i żądają. Rows list market prices for various commodities.

JAUGUST BACZYŃSKI Dom Bankowo-Komisowy, Kantor wymiany w Krakowie...

Table with 2 columns: Tytuł and cena. Lists prices for various types of flour and wheat.

Spostrzeżenia meteorologiczne

(podług obserwatorium krakowskiego) Kraków, dnia 21 lutego.

Table with 3 columns: wczoraj, dziś, dziś. Lists meteorological observations like pressure and temperature.

Telegramy „Nowej Reformy”

(Telegramy własne „Nowej Reformy“.)

Praga, 21 lutego. Na wczorajszym zgromadzeniu młodocześnie, przyjęto jednomyślnie referaty o ugodzie czesko-niemieckiej...

Berlin, 22 lutego. Wiadomości o wynikach wyborów, dotychczas bardzo szumne. Znaczny wzrost głosów socjalistów...

Berlin, 21 lutego. W Berlinie oprócz Liebknechta i Singera, potrzeba wszędzie wyborów socjalistycznych...

Wiele przedmiotów, ulegających dotąd opłatom konsumeryjnym, będzie na przyszłość od nich wolną...

Celem ulżenia przedmiotom, ustanowioną będzie dwójaka taryfa od byłego rogatego: opłata od grubych sztuk wynosząca 7 zlr...

Co do wawów akcyzowych, żąda ministerstwo handlu odstąpienie części ich na wybudowanie toru dla kolei miejskiej...

Wiedeń, 21 lutego. (Z Rady państwa.) Izba poselskiej przedłożył minister skarbu dwa projekta...

Wiedeń, 21 lutego. Minister Rouvier przedłożył na Radzie ministrów preliminarz budżetowy na r. 1891...

Praga, 21 lutego. Minister Rouvier przedłożył na Radzie ministrów preliminarz budżetowy na r. 1891...

Budapeszt, 21 lutego. Wczoraj w ciągu popołudnia odwiedził zwoźki Andrassyego przeszło 50 tysięcy osób...

Budapeszt, 21 lutego. Przybyli tutaj wczoraj wieczór na pogrzeb Andrassyego ambasadorowie: niemiecki ks. Reuss...

Tryest, 21 lutego. Sprawcy zamachu dynamitowego w Sacco i jego współnikom wymierzono karę więzienia po dwa i półtora roku...

Berlin, 21 lutego. Wynik 85 dotąd znanych wyborów jest następujący: Wybrano 5 konserwatystów...

Wybory uzupełniające odbędą się między 4 konserwatystami, 3 z partii rządowej, 17 liberałami...

Berlin, 21 lutego. Wynik 85 dotąd znanych wyborów jest następujący: Wybrano 5 konserwatystów...

Wiele przedmiotów, ulegających dotąd opłatom konsumeryjnym, będzie na przyszłość od nich wolną...

Celem ulżenia przedmiotom, ustanowioną będzie dwójaka taryfa od byłego rogatego: opłata od grubych sztuk wynosząca 7 zlr...

Co do wawów akcyzowych, żąda ministerstwo handlu odstąpienie części ich na wybudowanie toru dla kolei miejskiej...

Wiedeń, 21 lutego. Minister Rouvier przedłożył na Radzie ministrów preliminarz budżetowy na r. 1891...

Praga, 21 lutego. Minister Rouvier przedłożył na Radzie ministrów preliminarz budżetowy na r. 1891...

Budapeszt, 21 lutego. Wczoraj w ciągu popołudnia odwiedził zwoźki Andrassyego przeszło 50 tysięcy osób...

Budapeszt, 21 lutego. Przybyli tutaj wczoraj wieczór na pogrzeb Andrassyego ambasadorowie: niemiecki ks. Reuss...

Tryest, 21 lutego. Sprawcy zamachu dynamitowego w Sacco i jego współnikom wymierzono karę więzienia po dwa i półtora roku...

Berlin, 21 lutego. Wynik 85 dotąd znanych wyborów jest następujący: Wybrano 5 konserwatystów...

Wybory uzupełniające odbędą się między 4 konserwatystami, 3 z partii rządowej, 17 liberałami...

najewski; Izba przyjęła to przemówienie oklaskami.

Wiedeń, 21 lutego. W komisji budżetowej przy obradach nad rubryką „podatek gruntowy” podnosi pos. Lupul konieczność potrzeby nie tylko zezwolenia na ustawę wskazany opust podatkowy...

Reprezentant rządu przyrzekł, że rząd zezwoli na odpisanie podatku, gdzie o tem zrobiono doniesienie...

Wiedeń, 21 lutego. Umarł tutaj dzisiaj rano br. Sacken, szef sekcji w ministerstwie handlu.

Wiedeń, 21 lutego. Minister wspólnych finansów otrzymał od burmistrza miasta Serajewa Mustafy Begi-Fadilpasica depeszę...

Wiedeń, 21 lutego. Minister lord Salisbury przesłał za pośrednictwem angielskiej ambasady na ręce Kalnkoyego wyrazy szczerzego współczucia...

Praga, 21 lutego. Odbyło się zgromadzenie posłów młodocześnie i mężów zaufania z młodocześnie okręgów...

Buda-Pesz, 21 lutego. Cesarzowa przybyła do gmachu akademii, złożyła oświadczenie w imieniu na trumnie Andrassyego...

Budapeszt, 21 lutego. Wczoraj w ciągu popołudnia odwiedził zwoźki Andrassyego przeszło 50 tysięcy osób...

Budapeszt, 21 lutego. Przybyli tutaj wczoraj wieczór na pogrzeb Andrassyego ambasadorowie: niemiecki ks. Reuss...

Tryest, 21 lutego. Sprawcy zamachu dynamitowego w Sacco i jego współnikom wymierzono karę więzienia po dwa i półtora roku...

Berlin, 21 lutego. Wynik 85 dotąd znanych wyborów jest następujący: Wybrano 5 konserwatystów...

Wybory uzupełniające odbędą się między 4 konserwatystami, 3 z partii rządowej, 17 liberałami...

Berlin, 21 lutego. Wynik 85 dotąd znanych wyborów jest następujący: Wybrano 5 konserwatystów...

Wiele przedmiotów, ulegających dotąd opłatom konsumeryjnym, będzie na przyszłość od nich wolną...

Celem ulżenia przedmiotom, ustanowioną będzie dwójaka taryfa od byłego rogatego: opłata od grubych sztuk wynosząca 7 zlr...

Co do wawów akcyzowych, żąda ministerstwo handlu odstąpienie części ich na wybudowanie toru dla kolei miejskiej...

Wiedeń, 21 lutego. Minister Rouvier przedłożył na Radzie ministrów preliminarz budżetowy na r. 1891...

Praga, 21 lutego. Minister Rouvier przedłożył na Radzie ministrów preliminarz budżetowy na r. 1891...

Budapeszt, 21 lutego. Wczoraj w ciągu popołudnia odwiedził zwoźki Andrassyego przeszło 50 tysięcy osób...

Budapeszt, 21 lutego. Przybyli tutaj wczoraj wieczór na pogrzeb Andrassyego ambasadorowie: niemiecki ks. Reuss...

Tryest, 21 lutego. Sprawcy zamachu dynamitowego w Sacco i jego współnikom wymierzono karę więzienia po dwa i półtora roku...

Berlin, 21 lutego. Wynik 85 dotąd znanych wyborów jest następujący: Wybrano 5 konserwatystów...

Wybory uzupełniające odbędą się między 4 konserwatystami, 3 z partii rządowej, 17 liberałami...

Berlin, 21 lutego. Wynik 85 dotąd znanych wyborów jest następujący: Wybrano 5 konserwatystów...

Wiele przedmiotów, ulegających dotąd opłatom konsumeryjnym, będzie na przyszłość od nich wolną...

Celem ulżenia przedmiotom, ustanowioną będzie dwójaka taryfa od byłego rogatego: opłata od grubych sztuk wynosząca 7 zlr...

Co do wawów akcyzowych, żąda ministerstwo handlu odstąpienie części ich na wybudowanie toru dla kolei miejskiej...

Wiedeń, 21 lutego. Minister Rouvier przedłożył na Radzie ministrów preliminarz budżetowy na r. 1891...

Praga, 21 lutego. Minister Rouvier przedłożył na Radzie ministrów preliminarz budżetowy na r. 1891...

Budapeszt, 21 lutego. Wczoraj w ciągu popołudnia odwiedził zwoźki Andrassyego przeszło 50 tysięcy osób...

Budapeszt, 21 lutego. Przybyli tutaj wczoraj wieczór na pogrzeb Andrassyego ambasadorowie: niemiecki ks. Reuss...

Tryest, 21 lutego. Sprawcy zamachu dynamitowego w Sacco i jego współnikom wymierzono karę więzienia po dwa i półtora roku...

Berlin, 21 lutego. Wynik 85 dotąd znanych wyborów jest następujący: Wybrano 5 konserwatystów...

Wybory uzupełniające odbędą się między 4 konserwatystami, 3 z partii rządowej, 17 liberałami...

Berlin, 21 lutego. Wynik 85 dotąd znanych wyborów jest następujący: Wybrano 5 konserwatystów...

Wiele przedmiotów, ulegających dotąd opłatom konsumeryjnym, będzie na przyszłość od nich wolną...

nie podatku gruntowego od posiadłości zabudowanych, i znizenie stopy podatkowej od posiadłości niezabudowanych...

Paryż, 21 lutego. Obiega pogłoska, że w gabinecie nie ma zgody co do ułaskawienia księcia Orleanu. Podobno większość gabinetu i prezydent Carnot jest za natychmiastowym ułaskawieniem...

Londyn, 21 lutego. W Izbie gmin oświadczył sekretarz stanu Ferguson, iż pogłoska o zamierzonym rewii floty w pobliżu Gibraltaru jest niezasadoną...

Belgrad, 21 lutego. Kilka dzienników tutejszych wyraża się, że powodu śmierci Andrassyego, z uznaniem jego zasług dla stanowiska Węgier...

Sofia, 21 lutego. Swoboda donosi, że komisji śledczej w sprawie Panicy udało się wydobyc z oskarżonych przyznanie co do wielu punktów oskarżenia. Nadto zdobyto wiele nowych dowodów pismiennych...

Sofia, 21 lutego. Rząd rosyjski zażądał od Bułgarii, za pośrednictwem poselstwa niemieckiego, zwrócenia zajętych od roku 1886 rat spłaty rosyjskich kosztów okupacyjnych...

Canea, 21 lutego. Sąd wojenny w Betimoskaże trzech członków tutejszej rady administracyjnej na siedm lat więzienia...

Kursa telegraficzne.

Na giełdzie wiedeńskiej dnia 21 lutego 1890 roku.

Table with 2 columns: Kura w wal. austr. and zlr. ct. Lists telegraphic exchange rates for various currencies.

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Wydawca: Dr. Lew Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcji która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Hr. Czesław Lasocki, poseł, przystępując do obowiązków humanitarnych — tą drogą może dojść do zadośćuczynienia pierwszym wrodzonym człowiekowi i naturalnym uczuciom familijnym...

NADESŁANE

„Equitable” Towarzystwo ubezpieczeń na życie. Według obecnie ogłoszonego wykazu z listopada r. z wypłaca w 129 wypadkach śmierci ogólną kwotę 1,921,264 marek...

NADESŁANE

Do numeru dzisiejszego dołączamy dla szan. P. T. Prenumeratorów zamiejscowych galejskich Cennik nasion, traw itd. Agencji dla Rolników Stan. Mikuckiego w Krakowie.

Large table with multiple columns: Obligiacy i domowalicyjne, Obligacy kredytowe, Obligacy komunalkowe, Obligacy państwowe, Obligacy kurony węgierskiej, Obligacy losy, Obligacy bankowe, Obligacy kolejowe, Obligacy waluty. Lists various financial instruments and their values.

Kupuje i sprzedaje, tak na rachunek własny, jak i w drodze komisowej: papiery państwowe, akcje, listy zastawne, losy, monety, oraz inne walory, eskontuje i realizuje wylosowane efekta i kupony; wydaje krótkoterminowe przekazy do wypłaty we wszystkich znaczących miastach w Austrii i zagranicą; przyjmuje zlecenia giełdowe, wykonując takowe spiesnie, pod najkorzystniejszymi warunkami.

